
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Of» 2023 г.
Махачкала

Об утверждении результатов республиканской олимпиады
по естественным наукам

В соответствии с приказом Минобрнауки РД № 08-02-2-258/23 
от 3 марта 2023 года «О проведении республиканской олимпиады по 
естественным наукам и на основании итогового протокола заседания жюри 
от 15 апреля 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые результаты республиканской олимпиады по 

естественным наукам (далее - Олимпиада).
2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) 

обеспечить награждение победителей и призеров Олимпиады дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан установленного 
образца.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Утверждены 

приказом Минобрнауки РД 

                                                                                                                                                от «05» мая 2023 г. № 08-02-2-527/23 

Результаты республиканской олимпиады  

по естественным наукам 

секция «Химия» 

 

№ Муниципалитет ФИО 
Образовательная 

организация 
Класс Педагог Статус 

1 г. Махачкала Аджиев Абдулбасир Арсланович 

ГБОУ РД «Республиканский 

многопрофильный лицей-

интернат для одаренных детей» 

11 
Бабаева Сабина 

Ибрагимовна 
Диплом 

1 степени 

2 г. Дербент 
Шахэмирова Амина  

Шахмурадовна 
МБОУ «СОШ №19» 11 

Абдурахманова 

Кесран 

Магомедовна 

Диплом 

2 степени 

3 г. Избербаш Абдурашидова Зарема Майсуровна МБОУ «СОШ №12» 11 

Ибрагимова  

Муминат  

Абдуллаевна 

Диплом 

3 степени 

4 
Докузпаринский 

район 

Раджабова Минеханум  

Фазидиновна 

МКОУ «Усухчайская СОШ 

имени Х.Д. Заманова» 
11 

Дашдемирова 

Марианна 

Сиделовна 

Диплом 

3 степени 

секция «Физика» 

№ Муниципалитет ФИО 
Образовательная 

организация 
Класс Педагог Статус 

1 г. Махачкала Мусаев Умахан Рашидович 

ГБОУ РД «Республиканский 

многопрофильный лицей-

интернат для одаренных детей» 

11 

Магомедов 

Акрамил 

Раджабович 

Диплом 

3 степени 

2 г. Хасавюрт Гусейнов Хабиб Омарасхабович 

МКОУ «Хасавюртовский 

многопрофильный лицей им. 

А.Абукова» 

9 

Абакарова 

Нуржаган 

Абдулгамидовна 

Диплом 

3 степени 

 

 



секция «Биология» 

№ Муниципалитет ФИО 
Образовательная 

организация 
Класс Педагог Статус 

1 
Буйнакский 

район 
Гаджиева Загидат Багавдиновна 

МКОУ «Чиркейский 

многопрофильный лицей им. 

А.Омарова» 

10 
Закарикаева Маи 

Салатгереевна 
Диплом 

1 степени 

2 г. Каспийск Темирханова Сабина Наримановна 
МБОУ «Каспийская гимназия 

№ 11» 
11 

Идрисова 

Марьяна 

Медетовна 

Диплом 

2 степени 

3 
Табасаранский 

район 
Абакарова Луиза Мартиновна МКОУ «Татильская СОШ» 11 

Курбанова 

Санабер 

Кадирбеговна 

Диплом 

2 степени 

4 г. Махачкала Ханавов Эсенбулат Маратович 

ГБОУ РД «Республиканский 

многопрофильный лицей-

интернат для одаренных детей» 

11 
Баачева Райганат 

Магомедовна 
Диплом 

3 степени 

5 
Сулейман -

Стальский район 

Шамсудилова Марият 

Играмудиновна 
МКОУ «Карчакская СОШ» 10 

Кадималиева 

Гурият 

Абдулсалиховна 

Диплом 

3 степени 

секция «Экология» 

№ Муниципалитет ФИО 
Образовательная 

организация 
Класс Педагог Статус 

1 
Магарамкенский 

район 
Мацаева Изольда Эгнаровна 

МКОУ «Бильбильская СОШ 

им. А.Абдуллаева» 
10 

Шамсудинов 

Феликс 

Наврудинович 

Диплом 

1 степени 

2 
Сулейман -

Стальский район 
Загирова Хатун Гаджибубаевна 

МКОУ  «Новопоселковая  

СОШ» 
9 

Мамедалиева 

Индира 

Мирзебалаевна 

Диплом 

2 степени 

3 
Табасаранский 

район 
Курбанов Абдул Надирович 

МКОУ «Хучнинский 

многопрофильный лицей№1» 
10 

Гаджиев 

Абдулкерим 

Шихахмедович, 

Диплом 

2 степени 

4 Ногайский район Акимов Джалиль Камильевич 
МКОУ  «Терекли-Мектебская 

СОШ им. Кадрии» 
11 

Акимова Заира 

Эльгайтаровна 
Диплом 

3 степени 

5 
Буйнакский 

район 
Гаджиева Марьям Далгатовна 

МБОУ «Нижнеказанищенская 

гимназия» 
10 

Идрисова Зарема 

Магомеднабиевна 
Диплом 

3 степени 



 

Итоги командных соревнований 

 

№ Муниципалитет Статус 

1 

ГБОУ РД «Республиканский 

многопрофильный лицей-

интернат для одаренных детей» 

Диплом 

1 степени 

2 г. Дербент 
Диплом 

2 степени 

3 Буйнакский район 
Диплом 

3 степени 

 



Протокол Республиканской олимпиады по естественным наукам 

№ Муниципалитет Химия Физика Биология Экология 
Общий 

результат 
Статус 

1 ГБОУ РД "РМЛИ ДОД" 40 20 22 25,5 108 1 место 

2 г.Дербент 38 5 21 28,5 93 2 место 

3 Буйнакский район 1 1 37 30 69 3 место 

4 ГБОУ РД «РЦО» 17 4 17 24,5 63 
 

5 Магарамкенский район 13 5 8 36,5 63 
 

6 Табасаранский район 2 0 25 31,5 59 
 

7 Сулейман -Стальский район 1 0 22 33,5 57 
 

8 Ногайский район 17 3 6 30 56 
 

9 г. Каспийск н/я 1 26 28,5 56 
 

10 г.Хасавюрт 10 19 3 22,5 55 
 

11 Карабудахкентский район 9 6 16 21,5 53 
 

12 Догузпаринский район 21 0 11 18,5 51 
 

13 Тарумовский район 15 0 19 15 49 
 

14 г.Избербаш 26 3 н/я 19,5 49 
 

15 Сергокалинский район 11 0 11 23 45 
 

16 ГКУ РД "ЦОДОУ ЗОЖ" 14 2 12 26 54 
 

17 Хасавюртовский район 8 0 20 н/я 28 
 

18 Бабаюртовский район 0 1 1 21,5 24 
 

19 Кумтаркалинский район 2 н/я 1 13 16 
 

 

  



Протокол Республиканской олимпиады по естественным наукам (секция «Химия») 

№ Муниципалитет ФИО Образовательная организация Класс Результат Статус 

1 г.Махачкала Аджиев Абдулбасир Арсланович ГБОУ РД "РМЛИ ДОД" 11 40 
Диплом 

1 степени 

2 г.Дербент Шахэмирова Амина  Шахмурадовна МБОУ "СОШ №19" 11 38 
Диплом 

2 степени 

3 г.Избербаш Абдурашидова Зарема Майсуровна МБОУ "СОШ №2" 11 26 
Диплом 

3 степени 

4 Догузпаринский район Раджабова Минеханум  Фазидиновна 
МКОУ "Усухчайская СОШ имени Х.Д. 

Заманова" 
11 21 

Диплом 

3 степени 

5 Ногайский район Сахтаева Нуржаат Расуловна 
МКОУ "Терекли-Мектебская СОШ им. 

Кадрии" 
11 17  

6 г. Каспийск Гусейнов Надир Маграмович ГБОУ РД «РЦО» 11 17  

7 Тарумовский район Акмурзаев Джамал Рустамович МКОУ "Ново-Дмитриевскя СОШ" 11 15  

8 
ГКУ РД "ЦОДОУ 

ЗОЖ" 
Ахмедова Маржанат Ахмедовна 

ГКОУ РД "Казиюртовская СОШ 

Ахвахского района" 
11 14  

9 Магарамкенский район Зиядханова Мукулсун Раминовна 
МКОУ "Тагиркент-казмалярская СОШ 

им. М. Мусаева " 
11 13  

10 Сергокалинский район Магомедов Магомедсаид Басирович МКОУ "Мюрегинская СОШ" 10 11  

11 г.Хасавюрт Алисултанова Хава Расуловна МКОУ "СОШ №17 им. М.Дацаева" 11 10  

12 
Карабудахкентский 

район 
Валиева Написат Исламутдиновна МБОУ «Гимназия» 10 9  

13 Хасавюртовский район Юнусова Асият Шамильевна МКОУ "Кокрекская  СОШ" 10 8  

14 Табасаранский район 
Гаджимутелимов Мансур 

Алимирзаевич 

МКОУ "Гимназия Табасаранского 

района" 
9 2  

15 
Кумтаркалинский 

район 
Сиражутдинова Аминат Арсеновна МКОУ "Темиргоевская СОШ" 9 2  

16 Буйнакский район Камилова Хадижат Мухтаровна 
МКОУ "Чиркейский многопрофильный 

лицей им.А.Омарова" 
9 1  

17 
Сулейман-Стальский 

район 
Раджабов Лерман Дженетович МБОУ  Цмурская СОШ 9 1  

18 Бабаюртовский район Мусаева Умукусюм Мусаевна 
МКОУ "Адильянгиюртовская СОШ 

им.Закарьяева Д.М." 
10 0  

19 г. Каспийск Магомедова Зури Магомедовна МБОУ "ШКОЛА 4" 
 

н/я  



Протокол Республиканской олимпиады по естественным наукам (секция «Физика») 

№ Муниципалитет ФИО Образовательная организация Класс Результат Статус 

1 г.Махачкала Мусаев Умахан Рашидович ГБОУ РД "РМЛИ ДОД" 11 20 
Диплом 

3 степени 

2 г.Хасавюрт Гусейнов Хабиб Омарасхабович 
МКОУ "Хасавюртовский 

многопрофильный лицей им.А.Абукова" 
9 19 

Диплом 

3 степени 

3 
Карабудахкентский 

район 
Меджидов Нурутдин Мангажутдинович МБОУ «Гимназия» 10 6 

 

4 г. Дербент Агагюлов Хидир Ахмедович МБОУ "СОШ №15" 10 5 
 

5 Магарамкенский район Мамедова Зейнаб Темирагаевна 
МКОУ "Тагиркент-казмалярская СОШ 

им. М. Мусаева " 
10 5 

 

6 г. Каспийск Иммаева Лейла Каримовна ГБОУ РД «РЦО» 11 4 
 

7 г. Избербаш Шерипов Мурад Гусейнович МКОУ "СОШ №1" 11 3 
 

8 Ногайский район Амангазиев Ислам Арсланалиевич 
МКОУ "Терекли-Мектебская СОШ им. 

Кадрии" 
10 3 

 

9 
ГКУ РД "ЦОДОУ 

ЗОЖ" 
Абдулазимова Айшат Идрисовна ГКОУ РД "Бутушская СОШ" 9 2 

 

10 Буйнакский район Джангишиева Зайнаб Хабибовна 
МКОУ "Чиркейская гимназия им.Саида 

Афанди аль Чиркави" 
10 1 

 

11 Бабаюртовский район Гашимова Макка Джамалдиновна 
МКОУ "Адильянгиюртовская СОШ 

им.Закарьяева Д.М." 
9 1 

 

12 г. Каспийск Манасян Алан Гагикович 
МБОУ "Каспийская гимназия им. А.М. 

Магомедтагирова" 
9 1 

 

13 Табасаранский район Турабова Динара Садиговна МКОУ "Хучнинская СОШ №2" 11 0 
 

14 Тарумовский район Петерс Сергей Владимирович МКОУ "Тарумовская СОШ" 11 0 
 

15 Хасавюртовский район Арсланалиева Самира Сулеймановна МКОУ "Солнечная  СОШ" 11 0 
 

16 Сергокалинский район Магомедова Калимат магомедовна 
МКОУ "Сергокалинская СОШ №2 им. 

Героя Росси М.Нурбагандова" 
11 0 

 

17 
Сулейман -Стальский 

район 
Нежведилова Марьям Исламовна МКОУ  "Касумкентская  СОШ №1" 9 0 

 

18 Догузпаринский район Лукманова Амина Германовна 
МКОУ "Усухчайская СОШ имени Х.Д. 

Заманова" 
11 0 

 

19 
Кумтаркалинский 

район 
Мусавузов И.Н. МКОУ "Коркмаскалинская СОШ" 

 
н/я 

 



Протокол Республиканской олимпиады по естественным наукам (секция «Биология») 

№ Муниципалитет ФИО Образовательная организация Класс Результат Статус 

1 Буйнакский район Гаджиева Загидат Багавдиновна 
МКОУ "Чиркейский многопрофильный 

лицей им.А.Омарова" 
10 37 

Диплом 

1 степени 

2 г. Каспийск Темирханова Сабина Наримановна МБОУ "Каспийская гимназия № 11 " 11 26 
Диплом 

2 степени 

3 Табасаранский район Абакарова Луиза Мартиновна МКОУ "Татильская СОШ" 11 25 
Диплом 

2 степени 

4 г.Махачкала Ханавов Эсенбулат Маратович ГБОУ РД "РМЛИ ДОД" 11 22 
Диплом 

3 степени 

5 
Сулейман -Стальский 

район 
Шамсудилова Марият Играмудиновна МКОУ  "Карчакская СОШ" 10 22 

Диплом 

3 степени 

6 г.Дербент Гасанова Айшат Гасановна МБОУ "ГКМ" 11 21 
 

7 Хасавюртовский район Гайирбекова Зугра Назирбеговна МКОУ "Петраковская  СОШ" 11 20 
 

8 Тарумовский район Караянова Сабина Арсланбековна МКОУ "Ново-Дмитриевскя СОШ" 10 19 
 

9 г. Каспийск, Гаджиев Рустамбаг Сиражутдинович ГБОУ РД «РЦО» 11 17 
 

10 
Карабудахкентский 

район 
Османова Нюрсагадат Никматулаевна МБОУ «Гимназия» 10 16 

 

11 
ГКУ РД "ЦОДОУ 

ЗОЖ" 
Загидова Джавгарат Абдулбасировна 

ГКОУ РД "Казиюртовская СОШ 

Ахвахского района" 
9 12 

 

12 Сергокалинский район Умалатова Аслихан Абдулкадыровна 
МКОУ "Сергокалинская СОШ №2 им. 

Героя Росси М.Нурбагандова" 
11 11 

 

13 Догуспаринский район Лукманова Милана  Германовна 
МКОУ "Усухчайская СОШ имени Х.Д. 

Заманова" 
11 11 

 

14 Магарамкенский район Гаджимурадова Амина Арсеновна МКОУ "Советская СОШ" 11 8 
 

15 Ногайский район Аккишиев Мурадин Мусирханович 
МКОУ "Терекли-Мектебская СОШ им. 

Кадрии" 
10 6 

 

16 г.Хасавюрт Гериев Алим Махмудович МКОУ "СОШ №14" 10 3 
 

17 Бабаюртовский район Махмудова Альбина Увайсовна 
МКОУ "Адильянгиюртовская СОШ 

им.Закарьяева Д.М." 
11 1 

 

18 
Кумтаркалинский 

район 
Хамаева Патимат Абдулаевна МКОУ "Алмалинская СОШ" 9 1 

 

19 г.Избербаш Мусаев Магомед Османович МКОУ "СОШ №11" 11 н/я 
 

 

  



Протокол Республиканской олимпиады по естественным наукам (секция «Экология») 

№ Муниципалитет ФИО Образовательная организация Класс Результат Статус 

1 Магарамкенский район Мацаева Изольда Эгнаровна 
МКОУ "Бильбильская СОШ им. 

А.Абдуллаева" 
10 36,5 

Диплом 

1 степени 

2 
Сулейман -Стальский 

район 
Загирова Хатун Гаджибубаевна МКОУ  "Новопоселковая  СОШ" 9 33,5 

Диплом 

2 степени 

3 Табасаранский район Курбанов Абдул Надирович 
МКОУ "Хучнинский многопрофильный 

лицей№1" 
10 31,5 

Диплом 

2 степени 

4 Ногайский район Акимов Джалиль Камильевич 
МКОУ "Терекли-Мектебская СОШ им. 

Кадрии" 
11 31 

Диплом 

3 степени 

5 Буйнакский район Гаджиева Марьям Далгатовна МБОУ "Нижнеказанищенская гимназия" 10 30 
Диплом 

3 степени 

6 г.Дербент Курбанова Айишат Славиковна МБОУ "СОШ №17" 10 28,5 
 

7 г. Каспийск Амиров Арсен Амирович МБОУ "Каспийская гимназия  " 11 28,5 
 

8 
ГКУ РД "ЦОДОУ 

ЗОЖ" 
Газимагомедова Загибика Ильясовна 

ГКОУ РД "Казиюртовская СОШ 

Ахвахского района" 
10 26 

 

9 г.Махачкала Фаталиев Мухаммад Камильевич ГБОУ РД "РМЛИ ДОД" 11 25,5 
 

10 г. Каспийск Сардарова Кевсер Каримовна ГБОУ РД «РЦО» 11 24,5 
 

11 Сергокалинский район 
Аледзиевна Нарижат 

Магомедрасуловна 
МКОУ " Сергокалинская СОШ №1" 10 23 

 

12 г.Хасавюрт Алиева Салихат Алиевна МКОУ "Гимназия №2 им. А.Сайтиева" 11 22,5 
 

13 Бабаюртовский район Сапаев Рагим Эльдарович 
МКОУ "Адильянгиюртовская СОШ 

им.Закарьяева Д.М." 
11 21,5 

 

14 
Карабудахкентский 

район 
Сулейманова Мадина Артуровна МБОУ «Гимназия» 9 21,5 

 

15 г.Избербаш Саидов Магомед Мурадович МКОУ "СОШ №11" 11 19,5 
 

16 Догуспаринский район Аразов Араз  Тажидинович 
МКОУ "Усухчайская СОШ имени Х.Д. 

Заманова" 
11 18,5 

 

17 Тарумовский район Нурманбетова Айсулу Саадиновна МКОУ "Ново-Дмитриевскя СОШ" 11 15 
 

18 
Кумтаркалинский 

район 
Хамалова Альбина Тимуровна МКОУ "Алмалинская СОШ" 9 13 

 

19 Хасавюртовский район Кадыров Мовлид Мовсарович 
МКОУ "Гимназия Культуры мира 

им.А.Д.Адилсолтанова" 
11 н/я 

 

 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-527 от 05.05.2023\Приказ № 08-02-2-527 от 05.05.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-527 от 05.05.2023\Итоги Олимпиады.docx‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-527 от 05.05.2023\Протокол.docx‎

